
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 37Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

Termo de Cooperação n° 007/2016, formalizado junto ao 
Museu Emílio Goeldi, cujo objeto é realização de feira de produtos 
produzidos pelos internos custodiados pela SUSIPE no espaço a 
ser disponibilizado pelo Museu Emílio Goeldi.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 140282
Portaria nº 103/2017-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
20 de janeiro de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 697/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/10/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33254 de 
21/11/2016, referente ao Processo nº 4063/2016-CGP/SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 719/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33254 de 
21/11/2016, referente ao Processo nº 4067/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 140325
Portaria nº 104/2017-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
20 de janeiro de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 756/2016-CGP/SUSIPE, de 
12/12/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33275 de 
21/12/2016, referente ao Processo nº 4080/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 140326
PORTARIA Nº 109/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
24/01/2017
Nome: CLAUDIO FERREIRA DE JESUS, Matrícula nº 5808715; 
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 16/01/2017 a 23/01/2017

Protocolo: 140327
Portaria nº 099/2017 – CGP/SUSIPE                                Belém, 
19 de janeiro de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor MAICO DA SILVA VIANA, acerca dos 
fatos narrados em comunicação eletrônica oriunda do Centro de 
Recuperação Regional de Tucuruí – CRRT. Ressalta-se que o servidor 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, 
inciso VI, c/c art. 189, ambos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
           II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Presidente, VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro, e FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, Membro.
            III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
           IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 140323

Portaria nº 098/2017 – CGP/SUSIPE                                Belém, 
18 de janeiro de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor MAURO 
JOSÉ FERNANDES DA CONCEIÇÃO, acerca da fuga do preso 
JEFERSON DE OLIVEIRA SILVA, ocorrida no dia 06/09/2016 no 
Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I.
           II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, Presidente, FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, Membro, e FABRICIO SILVA RABELO, 
Assistente Administrativo, Membro.
            III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
           IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 140321

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2016/503307 de 04 de janeiro de 2017 e 2016/435154 
de 18 de novembro de 2016, os servidores temporários, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 60/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21 /01/2017 Término Vínculo: 20 /01/2018
Nome do Servidor: JOSE AUGUSTO COSTA DA SILVA em 
substituição a Jose Ricardo Ferreira Santos    
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 60/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 24 /01/2017 Término Vínculo: 23 /01/2018
Nome do Servidor: PAULO HENDERSON DE SOUSA em 
substituição a Manoel Aprígio Silva Soares    
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 140236

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/12/2016
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLA BETANIA OLIVEIRA ABDON DE 
SOUSA – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 140336
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/01/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCIANA SOLANO BARATA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 140337
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/01/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO AUGUSTO PINTO FERREIRA – 

TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - MÉDICO
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 140338
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/01/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDERSON LUIZ NEVES DA COSTA – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 140227
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/01/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLAUDIO DE SOUZA MENEZES – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 140228
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2017
Motivo: APOSENTADORIA
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: OLIVAL FERREIRA DE OLIVEIRA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 140225

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 054/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
Servidor: MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA;
Matrícula: 5896634;
Cargo: Coordenadora;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.02.2017 a 02.03.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 140254
PORTARIA Nº 053/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
Servidor: MARCILEA CILENE DA SILVA LIMA;
Matrícula: 5898666;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.02.2017 a 02.03.2017;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 140252
PORTARIA Nº 055/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
Servidor: MARIA DE LOURDES ARAUJO DE AMORIM;
Matrícula: 5109035;
Cargo: Agente de Portaria;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.02.2017 a 02.03.2017;
Triênio: 2003/2006

Protocolo: 140256
PORTARIA Nº 056/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
Servidor: ROMULO WEYL DA CUNHA COSTA;
Matrícula: 5879817;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.02.2017 a 02.03.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 140257
PORTARIA Nº 058/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
Servidor: VANESSA REGINE LEITE DA ENCARNAÇÃO;
Matrícula: 57213727;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Terapeuta Ocupacional;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.02.2017 a 02.03.2017;
Triênio: 2009/2012

Protocolo: 140262
PORTARIA Nº 057/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
Servidor: SHEILA ANDREA COSTA DE ALMEIDA CUNHA;
Matrícula: 5899235;
Cargo: Téc. em Administração e Finanças - Biblioteconomia;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.02.2017 a 02.03.2017;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 140260

PORTARIA Nº 050/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.
Servidor: JOSIANE MIRANDA MACIEL;
Matrícula: 57198089;


